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بهبود مهارت های كلامی 
آموزگاران با استفاده

از فن ان ال پی

باارزش ترین آن هاست .
بنابــر دیدگاه ان ال پی، حــرکات ناخودآگاه و 
خودکار چشــم یا همان اشارات و سرنخ های 
چشمی غالباً با فرایندهای فکری خاصی همراه  
اســت و نظام های بازنمایی ذهن برای ایجاد 
ارتباط مؤثرتر با مخاطب خود را نشان می دهد.

درك علائم چشمی 
بالا و چپ : یاد آوری تصاویر.

بالا و راست: ساختن تصاویر .
وسط و چپ: یاد آوری اصوات.
وسط و چپ: ساختن اصوات .

چپ و پایين: گفت وگوی درونی.
راست و پایين: ایجاد یا بروز احساس .

مستقيم به جلو: دست یابی سریع به اطلاعات .

روش بررسی رابطه ی حركات چشم و تفكر
از فــرد نمونه در مورد موضوعاتي كه در ادامه 
ذکر مي شوند، سؤالاتی را بپرسيد . سپس برای 
انتخاب روش ارتباط مؤثر، حرکات چشم او را 

یادداشت کنيد یا به خاطر بسپارید .
1. یادآور تصاویر : رنگ ماشين ، پروانه ی در حال 
پرواز. 2. ساختن تصاویر : ترکيب بدن اسب با 

محمدحسن بهروزیان
 مدرس بازنشسته ی دانشگاه 

فرهنگیان 

در شماره  های پيشين، سنخ های )تيپ های( 
عبارت  که  دانش آمـــوزان  شــخصيتی 
بودنـــد از سه سنخ اصلی، يعنی بصری ، 
سمعی و لمســی و يک سنخ فرعی يعنی 
ســنخ اســتدلالی و منطقی توضيح داده 
شدند. در ادامه ی مطالب يادشده، به موارد 
کاربردی ديگری اشــاره می کنيم . اميد که 
برای همــکاران گرامی در همه ی دوره های 
تحصيلی، به خصــوص در دوره ی ابتدايی، 
مفيد باشــد. شايان ذکر اســت که موارد 
يادشــده فقط مختص بهبود روابط در روند 
آموزشــی معلمان نيستند؛ بلکه در همه ی 
موقعيت هــاي ارتباطی افــراد با ديگران 

می توانند مؤثر واقع شوند.

کليدواژه ها: کانال های ارتباطی، تفکر واسنجی، 
آیينه کاری، علائم چشمی

ارتباط مؤثر با استفاده از كانال های حسی غالب 
بر اســاس روش ان ال پــی، نظــام بازنمایی 
اطلاعاتی ای که فرد بيشــتر از آن اســتفاده 
می کنــد در نوع کلماتی که بــه کار می برد، 
انعــکاس پيدا می کند ؛ مثــلًا جملاتی مانند  
»می بينم چه می گویيد«، »گفته هایت خوب 
به نظر می رســد« و »در گفته های شما حس 
خوبی اســت « هر یک بيانگر کانال حســی 
خاصی است که سنخ خاصی را نشان می دهد. 
در نتيجه برای ارتباط مؤثرتر با هر کدام از آن 
سنخ های شخصيتی نياز به استفاده از روشي 
جداگانه اســت . با شــناخت و تکيه به کانال 
حسی طرف مقابل می توانيم با او ارتباط بهتری 
برقرار کنيم؛ مثلًا ورزشــکاران که اطلاعات را 
بصری دریافت می کنند ، نخست با خودگویی 
درونی، آن اطلاعات را پردازش و سپس به آن 
عمل می کننــد . نظام هدایت این افراد بصری 

است؛ اما نظام تجسمی شنيداری دا رند.

تفكر  واسنجی 
 همچنان كه گفته شد، معلم مي تواند گفتار و 
كلمات فراگيــران خود را به منظور پي بردن به 
ویژگي هاي دروني او مورد ارزیابي و واســنجي 
قــرار دهد و از این طریق ارتباط مؤثرتري را با 
آن ها برقرار كند. عباراتی مانند »آینده ی روشنی 
داری «، »شيطونه می گه بزنش « و »آینده را باید 
ساخت « به ترتيب نشان دهندة سنخ شخصيتی 

دیداری ، شنيداری و حرکتی هستند .
بنابراین هر سنخ شخصيتی کلمات مخصوصی 
دارند که از آن طریق شناسایی می شوند و لازم 
اســت با روش مخصوص به خودشان با آن ها 
در ارتبــاط بود. برخی از این کلمات و مفاهيم 

عبارت اند از:
اندازه ،  رنگ ، شکل ،  کلمات سنخ ديداری : 

نزدیک ، دور ، داخل ، خارج.
کلمات سنخ شــنيداری : صدا ، بلند ، آرام ، 

آهسته ، گفتن ، شنيدن.
کلمات سنخ حسی : نرم ، زبر ، لطيف ، ضخيم ، 

نازک.

آيينه كاری
به استفاده از کلمات و حالات طرف مقابل، 

برای ایجاد ارتباط مؤثر، آیينه کاری می گویند ؛ 
مثلًا اگر معلم هنگام حرکت،  بدن خود را 

شکل بدن دانش آموزش قرار دهد یا از کلمات 
او استفاده کند، می تواند همان احساسات 

به همراه تفکرات دانش آموز را داشته باشد و در 
نتيجه ارتباط خود را مؤثرتر سازد .

ساختار تفكر و علائم چشمی 
از دیدگاه ان ال پی، بين حرکات چشم و نوع 

تفکر رابطه ای وجود دارد . حرکات چشم، 
به عنوان نشانگر فرایند های ادراکی خاص ، از 

شناخته شده ترین اکتشافات ان ال پی و در عين 
حال بحث برانگيزترین و به طور بالقوه یکی از 

بهبود مهارت هاي كلامي 
قسمت اول

بهبود مهارت هاي كلامي 
قسمت دوم
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سر خروس ، انسان سه چشم. 3. یادآور صوت : 
صدای دست زدن ، آهنگ مورد علاقه ی خود.

4. ســاختن صوت : هم زمان صدای قورباغه و 
پرواز هواپيما. 5. گفت وگوی درونی : کی با خود 
حرف می زنی؟ چه به خود می گویی؟ 6. یادآور 
احساس : احساس برف روی دست. حس کنيد 
خسته هستيد . 7. توليد حس حرکتی : حس 

نااميدی ای که باعث کاری در شما شود .

روش ثبت حركات چشم 
در ثبت حرکات چشمی توجه داشته باشيد 
که بعضی از افــراد عادت های خاصی دارند ؛ 
مثلًا افراد با تجسم قوی ممکن است، بدون 
توجه به حسی که موردنظر آزمونگر است، به 
بالا، چپ یا راســت نگاه کنند. اگر از چنين 
فردی بخواهيد آهنگــی به یاد آورد، ممکن 
است، به جای تصور خود آهنگ، جلد آن نوار 
یا لوح فشــرده را تصور کند؛ اما افراد حسی 
قوی به جــای فکرکردن به احساساتشــان، 
دربــاره ی صدای آن آهنگ، بــه پایين نگاه 
می کنند. بنابراین لازم اســت از فرد پرسيده 
شــود هنگام پاسخ دادن به ســؤال واقعاً چه 

چيزی در فکر و ذهن خود داشته  است.

مچ گيري از طريق حركات چشم
چنانچه مخاطب شــما حادثــه ای را توصيف 
کند که ناظر آن بوده اســت، اگر به چپ و بالا 
نگاه کند، در حال بازگویی واقعيت است؛ ولی 
اگر به بالا و راست نگاه کند، در حال ساختن 
تصویرهای غيرواقعی اســت و قصــد دارد به 
شــما واقعيت را نگوید. افراد منطقی کلامی 
بيشتر مایل اند سر و چشمان خود را به راست 
بچرخانند. این بدان معناست که مردم هميشه 
جهت مخالف آن نيمکره ای را نگاه می کنند که 

باید به آن عمل کنند.

بهبود روابط آموزگاران با
دانش آموزان از طريق ان ال پی

1. به پاسخ ها دقت کنيد. ریشه های ارتباط در 
پاسخ هاست . 2. موانع و پالایه هاي )فيلترهای( 
ارتباط را بشــکنيد . 3. انعطاف پذیر باشــيد. 
انعطاف پذیری کليد طلایی ارتباط اســت . 4. 

دی ان  ای ارتباط مخاطب را بشناسيد . 
 5. بــا هر کــس مثل خودش حــرف بزنيد . 
6. قبــل از حرف زدن فکر کنيد . 7. به ظواهر 
اهميــت دهيد و  همچنين بــا رفتار ظاهری 
دانش آموز خود هماهنگ شوید . 8. به عوامل 

اثربخــش در ارتباط توجه کنيــد . 9. فنون 
همراهی و هدایــت را اجرا کنيد . 10. تفاهم و 
درک متقابل داشته باشيد . 11. به لحن و آهنگ 
بيان و پيام رسانی توجه کنيد. موارد ذکرشده از 
عوامل موفقيت ارتباط اســت . 12. توجه داشته 
باشيد که ترکيب مناســبی از سرعت کلام و 
زیروبم صدا موجب جذابيت کلام می شود. 13. 
در انتخاب کلمات دقت کنيد. کلمات  کليد های 
ارتباطی هستند. 14. موقعيت ارتباطی را در 
انتقال پيام در نظر بگيرید. 15. به محيط اطراف 

توجه کنيد که تأثير بسزایی در ارتباط دارند.

 مهارت استفاده از شوخ طبعی
در بهبود ارتباط كلامی

مزایــاي اســتفاده از شــوخ طبعي در كلاس 
عبارت اند از:

1. معلم شــوخ طبع در مواجهه با دانش آموزان 
 ناآرام کمتر از واکنش منفی اســتفاده می کند . 
2. شوخ طبعی معلم بهترین سازوکار دفاعی برای 
ارتباط کلامی مؤثرتر با شاگردان غيرفعال و شلوغ 
در کلاس درس است . 3. شوخ طبعی معلم روش 
مؤثری برای مقابله با عواطف منفی دانش آموزان 
 خود مانند خشــم ، ناراحتی و افسردگی است . 
4. معلمان شوخ طبع شانس بيشتری برای داشتن 
سلامت جسمی و روانی خود و دانش آموزان خود 
دارند . 5. استفاده از شوخ طبعی توسط معلم به 
عملکرد دستگاه ایمنی و کاهش علائم تنش زا در 

کلاس درس کمک فراوانی می کند .

تنش زدايي از طريق شوخ طبعي در كلاس
شــوخ طبعي به راحتي مي توانــد از تنش در 

كلاس بكاهد؛ زیرا:
1. شوخ طبعی احســاس خودکار آمدی معلم 
و دانش آموز را بالا می برد. 2. شــوخ طبعی به 
معلم کمک می کند تا از مشــکلات ارتباط با 
دانش آموزان فاصله بگيــرد . 3. دانش آموزان 
بيشتر مایل اند در کنار معلمان شاد و سرحال 

فرایند آموزشی را دنبال کنند .
یا توجه به موارد ذکرشــده مهندســی ذهن 
یــا ان ال پی می گوید : بيشــتر مــردم از تمام 
دستگاه های احساسی خود برای ارتباط مؤثرتر 
بهره می گيرند، اما تنها به یکی از آن ها گرایش 
دارند . اگر بخواهيم در افراد با نظام های ذهنی 
متفاوت نفوذ کنيم و با آن ها رابطه ای ثمربخش 
داشته باشيم ، باید با شناخت اصول ان  ال پی یا 
همان برنامه ریزی عصبی  کلامی نوع کلمات 
و رفتار خــود را به گونه ای تغييــر دهيم تا با 
دیدگاهی که آن ها از جهان دارند هم نوا شویم.


